Quae de historicis Latinis quibus Dionysius usus est dicenda mibi erant exposui, restat ut de eo scriptore disseram qui quamquam historiam non scripsit, tamen tam aeri studio Romanorum tempora antiquissima perscrutatus est ut neglegi nullo modo potuerit. M. Terentium Varronem dico, qui in antiquitatum suarum libris tam largam euicuimodi cognitionis copiam proposuerat, ut de ea omnes qui postea uetustatem romanam explicare conati sunt decerperent. mihi autem quid ei debuerit Dionysius extricare conatuero si quid omiserim aut minus recte intellectexerim ex summa huius rei difficultate parata est uenia. nemo enim post Popmam, cuius operam ut illis temporibus laudabilem ita nullo modo satisfacere quicunque in his literis periculum fecerunt experti sunt, Varronis per totum latinarum literarum orbem dispersa membra in unum colligere et disponere adgressus est.

Primum Varro commemoratur I 14. 15 τῶν δὲ πόλεων ἐν αἷς τὸ πρώτον φύγεσσιν Ἀβοριγῖνες, διλγαὶ περιήσαν ἐπ' ἔμοι· αἱ δὲ πλεῖσται ὑπὸ τε πολέμων καὶ ἄλλων κακῶν οἰκοφθορηθεῖσαι ἔρημοι ἀφεῖνται· ἵσσαι δὲ ἐν τῇ Ρεατίνῃ γῆ τῶν Ἀπεννίνων ὁρῶν οὐ μακράν ὡς Βάρδων Τερέντιος ἐν ἀρχαιολογίαις γράφει. u. τ. λ. atque ueri est simillimum hunc urbium Aborigineum catalogum in antiquitatum humanarum libris eis quibus de locis agebatur locum suum habuisse. quod ut statuam imprimis accurata spatiiorum quibus singula distant oppida descriptione moueor. e prioribus uero de hominibus libris sumpta sunt quae I 16 de Aborigineum aduersus Siculos bellis narrantur. haec enim etiamsi Varronis nomen nusquam comparet, tamen ad eum referenda esse docent ipsa Varronis uerba (de l. 1. V 53) ‘Palatum — aut quod Palatini, qui et Aborigines ex agro Reatino qui appellatur Palatum ibi considerunt.’ cf. Schoemann. opusc. I pag. 8. Sed accuratius etiam quo in libro has Aborigineum antiquitates explicuerit definiri potest; cum enim inde ab altero libro de hominibus egerit atque in ipso eo libro Aeneae errores relatos esse constet in tertio libro

cius gentis ad quam ille peruerterit historiam explicatam fuisse per se est uerisimile. quod autem Cato fere idem rettulit — uide Dion. II 49 — nil aliud demonstrat, nisi Varronem eum in Italorum populorum originibus explicandis secutum esse. Haec excipiunt apud Dionysium nonnulla de Pelasgis partim e graecis scriptoribus de quibus adeundus est Kuschelius partim e Varrone sumpta, uelut ea quae I 19 — 21 de Pelasgorum et Aboriginem consortio narrantur. primum enim oraculum quod Pelasgis Dodonae factum est quodque Λεύκιος Μάλλιος ἀνήρ οὐκ ἄσημος ipsum se uidisse contenderat, e Varrone adseritur a Macrobio saturn. I 7, 28 — 31. non autem erat cur L. Ianus hunc Mallium cuius apud Macrobiū denuo I 10, 4 sit mentio pro uiro ‘alias ignoto’ haberet, cum apud Varronem quoque de l. l. V 31 conmemoretur. \*) deinde autem eis quae I 21 de institutorum Pelasgicorum apud Faliscos uestigiis leguntur, insunt quae speciem doctrinæ Varronianæ præ se ferant. Aptissime enim cum uerbis: ἔνθα καὶ τῶν θυητολίων ὁ τρόπος ὅμοιος ἦν καὶ γυναικες ἑραὶ θεοπεύσουσαι τὸ τέμενος, ἡ δὲ λεγομένη πανηφόρος ἄγνη γέμων παις παταρχομένη τῶν θυμάτων χρονος τε παρθένων ὑμνουσῶν τὴν θεὸν ὠδαῖς πατρίοις comparari possunt quae Lydus de mensibus (fragm. Caseol. init.) e Varrone de Valeria Lupercia rettulit. uide Rothium in mus. rhen. IIII pag. 279. neque mihi uidentur Varrone indigna ea quae apud Seruum ad Aen. VII 695 leguntur: ‘Faliscos Iahesus condidit. hi autem immutato *H* in *F* Falisci dicti sunt, si-  
cut febris dicitur quae ante hebris dicebatur, Formiae quae Hormiae fuerunt ἀπὸ τῆς ὁρμῆς. nam posteritas in multis nominibus *F* pro *H* posuit. iustos autem dicit quia populus romanus missis decem uiris ab ipsis iura fetialia collegit.’ cf. Fest. u. Formiae.

Porro Euandri Hereulisque res gestae, in quibus enarrandis saepius auctores Romani excitantur, ut: ἐξηροστῷ μάλιστα ἔτει πρότερον τῶν Τρωικῶν ὡς ἀντοί Ρωμαῖοι λέγονται (I 30), quin maximam partem ex antiquitatibus libris sumptae sint nullus dubito, sed accuratius ea persequi nunc supersedeo. Sequitur apud Dionysium narratio de Aeneae erroribus, quos item Varro libro al-

\*) Omnia horum locorum si coniuncta efficitur ut apud Festum u. Sexagenarii p. 334 M. non: Manilius sed Mallius restitendum uideatur.

tero rerum humanarum — errat enim Merkelius (prol. in fast. p. CXIII) cf. Krahner. de Varronis antiq. p. 16. — uberrime delineauerat. quantopere autem eius copias compilauerit Dionysius unum apte demonstrabit exemplum. ait (I 55) ἦν γάρ τι θέστατον αὐτοῖς ὡς μὲν τινες λέγουσιν ἐν Δωδώνῃ γενόμενον; ὡς δ' ἔτεροι γοράφουσιν ἐν Ἐρυθραις κ. τ. λ. quibuscum conferas Serui ad Aen. III 256: ‘ut Varro in secundo diuinorum (lege: humanarum) dixit oraculum hoc a Dodonaeo Ioue apud Epirum acceperunt.’ attamen ipse Dionysius cum paullo ante quae Aeneas in Epiro perfecisset enarraret (I 51) eos quos oraculum hoc Dodona petitum esse dixerant secutus est. leguntur autem ibi haec: *Αἰνείας*, δὲ καὶ οἱ ἀκμαίωταοι σὺν αὐτῷ τοῦ στρατοῦ διενίσσεντες ἡμερῶν δυων ὄδὸν εἰς Δωδώνην ἀφικνοῦνται χρησόμενοι τῷ θεῷ — ἀνελόμενοι δὲ χρησμούς — ἐπὶ τῷ ναυτικὸν ἀφικνοῦνται, τεττάρων μάλιστα ἡμερῶν διελθόντες ὄδὸν· δῆλοι δὲ καὶ τὴν εἰς Βούτησον τῶν Τρώων παρουσίαν λόφος τις, φ' ποτὲ (lege: τότε) στρατοπέδῳ ἔχοντο Τροία καλούμενος. Verba ultima inde a δῆλοι a solo Vrbinate codice Lapique uestione seruata sunt, sed uide quam eis conueniant quae apud eundem Seruium III 349 leguntur: ‘Idem etiam Varro Troiam Epiri ab Aenea siue a comitibus eius Byopator nuncupatam docet, ubi Troiana classis Aeneam expectasse sociosque eius castra in tumulis habuisse mémoratur’. non habeo quo uocabulum corruptum Byopator commode expediam, suspicor ibi latere nomina comitum et dum melius inueniatur ut: *Gya [et] Patrone* scribamus suadeo. neque est quod cogat ut haec cum Ritschelio a Seruio e Varronis legationum libris sumpta esse statuamus. Porro quae in eodem capite extant: οἱ δὲ σὺν *Αἰνείᾳ* ποιησάμενοι τὴν ἀπόβασιν οὐ καθ' ἐν χωρίον τῆς Ἰταλίας, ἀλλὰ ταῖς μὲν πλεύσας νενσὶ πρὸς ἀκραν Ἰαπωνίας δρυσάμενοι, ἢ τότε Σαλεντῖνος ἐλέγετο, ταῖς δὲ λοιπαῖς κατὰ τὸ καλούμενον Ἀθηναῖον, ἐνθα καὶ αὐτὸς *Αἰνείας* ἐπύγχανεν ἐπιβὰς Ἰταλίας κ. τ. λ. rursus e Varrone manarunt. primum enim hac occasione factum est, ut Aeneas cum sacrificaret Diomedes uideretur et ille ne inimico uiso turbaretur capite uelato sacrificium perageret: τοὺς δ' ἀπ' ἐκείνου γενομένους ὡς ἐν τῷ τῶν περὶ τὰς Λερονογύλας νομίμων καὶ τοῦτο διατηρεῖν (XII 22) eandem uero huius moris caussam e Varrone refert Seruius II 166. tum apte huc quadrant qua de Sallentinorum origine e Varronis humanarum rerum an-

tiquitatum libris profert Probus (ad Ecl. VI 31). quod enim apud illum haec e tertio antiquitatum libro excerpta esse legitur errore factum et in 'II libro' corrigendum est.

Grauissimum uero est quod ne Graecas quidem fabulas aliter quam e Varrone nouisse uidetur Dionysius. argumento sint fabulae de Dardani genere et prole satis fuse I 61. 62 expositae, quas ad alterum humanarum rerum librum referre non dubitabimus, si ea quae de Varronis doctissima disputatione nobis seruata sunt perlustrauerimus. sunt autem haec: Seru. ad Aen. III 167 postquam Dardani originem satis accurate exposuit addit: 'Graeci et Varro humanarum rerum Dardanum non ex Italia sed de Arcadia urbe Pheneo oriundum dicunt'. ibid. III 148: 'Sane hos deos Dardanum e Samothracia in Phrygiam, Aeneam uero in Italiam e Phrygia transtulisse idem Varro testatur'. Schol. Bob. in Cic. pro Sestio pag. 299 ubi origines Atticae nullam aliam ob caussam, ut uidetur, accuratissime referuntur quam quod in Atticorum regum serie Erichthonius enumeratur, cuius nomen iam a Dardani filio Erichthonio, ὃς ἀπάρτων ἀνθρώπων εὐδαιμονέστατος λέγεται γενέσθαι. (Dion. I 62), erat occupatum.\*)

Albanorum denique regum tabulam ab Alexandro fictam et a Castore propagatam (cf. Mommsen. chronol. pag. 152) e Varrone eum accepisse suspicor. qui quo indefesso studio omnia quae ad origines urbis inlustrandas pertinerent collegit, haec certe non neglexit. Vnum addam: mirum enim est quod fabulae Graecorum de origine urbis quae apud Dionysium I 72. 73 leguntur cum eis quae a Festo u. Roma, Seruio ad Aen. I 273, Plutarcho Romul. 2 congesta sunt in multis prorsus conspirant, cum in aliis omnes hi scriptores in diuersissimas abeant partes. aut igitur eos omnes ipsos in has res inquisiuisse et obscurissimos Graecorum scriptores, Promathiona Cliniam Alegium alias euoluisse statuendum est, quod parum habet probabilitatis aut, quod multo ueri est similius, concedendum eos omnes ex uno eodemque fonte quae sibi memoratu digna uiderentur in suum usum conuertisse.

---

\*) Eodem spectant Varronianae quae Augustinus de ciu. dei XVIII 10 fin. e libris de gente populi romani adfert — vide Krahner l. c. pag. 24 adn. 25 — fortasse in illis ea quae in antiquitatum libris quasi in transeursu perstrinxerat tantum, accuratius erant exposita.

Vnde autem aptius talia eos haurire potuisse putabimus, quam e Varrone quem toto libro — fortasse quarto — accuratissime initia urbis explicasse Quintilianus testis est (I 6, 12)? sed omnia hacc ut accuratius exponantur certisque argumentis demonstretur opus est, id quod nunc quidem nec possum nec uolo. ut igitur rem ad finem deducam nunc ea tantum quae aut ipsius Dionysi testimonio aut relictorum scriptorum consensu ad Varronem referenda esse conprobatur enumerabo, speroque fore ut aliquando ad hanc prouinciam redeam et ea imprimis retractem quae in altero Dionysi libro de saeris populi romani e Varrone sumpta esse Merkelius statuit. Extat Varronis nomen his locis: II 21 postquam Dionysius Romulum sexaginta instituisse dixit, addit: λέγω δ' ἡ Τερέντιος Οὐάρρων ἐν ἀρχαιολογίαις γέγονεν, quod quomodo sit accipiendum docet Merkelius l. c. pag. CXIII. II 47 e Varronis sententia Sabinarum quae pacem inter patres et maritos conciliauerint numerum IOXXVII fuisse narrat et capite quod sequitur antiquitates sabinas ex eodem auctore explicat. IIII 62 denique fabula de libris Sibyllinis enarrata pergit: λέγω δ' ἡ Τερέντιος Οὐάρρων ἵστορην ἐν τῇ θεολογικῇ πραγματείᾳ. uide Merkel. l. c. CXVII.

Haec omnia ex antiquitatibus libris sumpta sunt et quaeri potest num Dionysius alios quoque Varronis libros in manibus habuerit. quod haud magnam habet uerisimilitudinis speciem cum Dionysius nequaquam is fuerit, qui quo nos solemus studio omnia quae ad antiquitates romanicas quidquam facere uiderentur peruestigaret. Immo ex eis tantum doctrinam suam hausit, quibus non sine magno incommodo uti potuit atque cum in uasto illo Varroniana doctrinae thesauro omnia quae ad historiam institutaque publica sacraue pertinerent cum puluisculo essent exhausta, reliqua non ita curans his contentus fuisse uidetur. unum fortasse praeterea Varronis opus inspexit, libros de uita populi romani. in his enim ut e Seruio ad Aen. VII 176 scimus, dicebat 'quid a quaue gente traxerint per imitationem' (cf. Krahner, I. I. pag. 10. Ritschel. pag. 508) atque cum in uerbis modo conmemoratis quod Romani in epulis sedere solerent a Laconibus repeteret, fortasse ad eundem librum referendae sunt quae apud Dionysium tam saepe occurrunt Romanorum Lacedaemoniorumque suorum comparationes. cf. Schwegler. I 252 adn. 4.

Oportuit sane me nunc alteram omnis de auctoribus aliquius scriptoris disputationis partem persequi, qua de singulis Dionysi locis ex ordine disputans quem potissimum ubique auctorem secutus esset inuestigarem. quod cum fines tali scriptioi propositos longe sit excessurum, nunc huic meae quantulaeunque opellae finem imponam. Id saltem effecisse me spero, ut demonstrauerim quantopere ei errent qui Dionysium multa ipsum excogitasse statuant rectissimeque iudicasse Niebuhrium cum diceret (schol. de hist. rom. I pag. 44):

Ich bin überzeugt dasz er auszer in den Demegorieen und pragmatischen Reflexionen durchaus nichts erfunden und nichts absichtlich versäumt hat; er verarbeitete seine Quellen freilich ohne Auswahl und sah nur darauf, wie reichlich die Materialien waren, die ihm geboten wurden.

---

## ADOLPHI KIESSLINGII VITA

Natus sum Chelmiae Borussorum die XV mensis februarii anni h. s. XXXVII Adolpho et Maria parentibus optimis quos immatura morte ereptos lugeo. fidei addictus sum euangelicae. litterarum primordiis a patre inbutus a. LI gymnasium adii Fridericum Guilelmum quod Berolini floret directore F. Rankio. ubi postquam per biennium disciplina uu. dd. Boehmii Bresemeri Drogani Schellbachii usus sum, inter scholae cathedralis Numburgensis alumnos receptus e Foertschii Holtzii Huelseni Liebaldtii Silberi auunculi dilectissimi doctrina et institutione egregios percepi fructus. ineunte anno LV ad hanc rhenanam litterarum antiquarum arcem migraui philologicis studiis operam daturus. atque euenit mihi ut exacto anno recipere in seminarium philologicum et per quinquiens sex menses insigni fruerer disciplina Welckeri Ritscheliique. praeterea scholis interfui Brunnii Buechelerique et Iahmii qui eximia comitate studia mea fouit. quibus uiris omnibus grates ago maximas, plane singulares uero debeo Friderico Ritschelio qui quam praeclare de me meruerit pluribus me persequi non deceat.